Art. 4. — *La maternità divina considerata sotto l'aspetto morale.*

Moralmente considerata, la maternità divina ci si presenta di una dignità singolare, impareggiabile. È una dignità che — come osserva l'Angelico — non è stata

---

secundum rationem. Dicitur tamen relative filius ad matrem relatione, quae cointelligitur relationi maternitatis ad Christum, sicut etiam Deus dicitur dominus relatione, quae cointelligitur reali relationi, qua creatura subicitur Deo. Et quamvis relatio dominii non sit realis in Deo, dicitur tamen realiter dominus ex reali subiectione creaturae ad ipsum. Et similiter Christus dicitur realiter filius Virginis matris ex relatione reali maternitatis ad Christum ». (*S. Th.* III, q. 35, a. 5 c.; In III, dist. 8, q. 1, a. 5).

(1) « Oportet igitur quod filiatio qua suppositum aeternum Filii refertur ad Virginem matrem, non sit *realis relatio*, sed *respectus rationis* tantum. Nec propter hoc impeditur quin Christus sit vere et realiter filius Virginis matris, quia realiter ab ea natus est ». (*Comp. theol.* c. 212. Item. *Quodlib.* 1, a. 2, c. et 9, a. 4, c. et ad 1.).

(2) « Filiatio respicit hypostasim consequentem ad generationem. Quamvis ergo hypostasis Filii Dei secundum generationem eius aeternam non sit a Virgine, tamen secundum generationem eius temporalem ex ea est ». (In III, dist. 4, q. 2, a. 1, ad 5).

concessa a nessun'altra creatura. A nessun uomo e a nessun Angelo è stato concesso di esser padre o madre di Dio. Questo privilegio singolare fu concesso soltanto a Maria. Per questo — aggiunge l'Angelico — la Vergine SS. nell'Apocalisse 13, 1, vien detta *donna vestita di sole*, quasi tutta ripiena della divinità (1).

Questa singolare dignità della Madre di Dio viene dedotta logicamente dalla vicinanza di Maria a Dio e dalle relazioni che ella contrae con le tre divine persone.

#### a) *La più vicina a Dio.*

Vien dedotta, innanzitutto, dalla vicinanza di Maria a Dio, il vero grande, infinitamente grande e causa di grandezza. L'Angelico stabilisce questo inconcusso principio: « Quanto più una cosa è vicina a Dio e tanto più grande è la sua dignità » (2). Conseguentemente, siccome la natura umana di Cristo è unita nel modo più stretto che si possa immaginare (3), essa possiede la dignità più eminente a cui una creatura possa essere in-

(1) « *Mater eius i. e. Dei. Hic ostenditur eius dignitas. Nulli enim creaturæ hoc concessum est, nec homini nec Angelo, ut esse pater aut mater Dei, sed hoc fuit privilegium gratiæ singularis, ut non solum hominis sed Dei mater fieret, et ideo in Apoc. 12, 1, dicitur: « Mulier amicta sole » quasi tota repleta divinitate ». (In *Matth.*, 1, 18).*